

JUCUNDI ACTI LABORES

Ateinu pas jus prasidedant žiemai... Už nugaros liko kontrastingų orų vasara, rudeniniai voratinkliai ir lietūs, sėkmės ir nusivylimai. O mes, nieko nepaisydami, keliaujame pirmyn. Kažkaip savaimė atsirado šio numerio pagrindinė tema – Klaipėdos kraštas. Šiandien šis terminas dažniau vartojamas aptariant ir nagrinėjant šios teritorijos istorinę praeitį, į kurią nesigilinsime, nes ji labai sudėtinga ir permaininga. Akcentuosime tik vieną datą – 1921 m. lapkričio 11 d., kai Lietuvos Respublikos Steigiamasis Seimas priėmė nutarimą prijungti Klaipėdos kraštą prie Lietuvos valstybės. Bet praėjo nemažai laiko, kol tai realiai įvyko...

Minėdami šio įvykio šimtmetį, pakalbėkime apie unikalią vakarinio Lietuvos pakraščio gamtą, kuri visada traukė tyrėjus, ypač besidominčius didžiaisiais mūsų vandens telkiniais – Baltijos jūra ir Kuršių mariomis bei jų aplinka. Prof. R. Žaromskio straipsnis primins apie įspūdingą šimto metų jubiliejų švenčiančio doc. E. Červinsko čia vykdytus tyrimus ir atradimus. Susipažinsite su A. Bitino ir A. Damušytės, G. Žilinsko ir D. Jarmalavičiaus bei Klaipėdos universiteto mokslininkų čia atliekamais tyrimais. Klaipėdos krašto gelmės turtingos naftos ir karšto vandens. Pastarąjį bandyta įkinkyti Klaipėdos m. šildymui. Apie tai, kokie metodai buvo taikomi didinant geoterminės elektrinės galią, papasakos R. ir S. Šliaupos.

Priminsiu jums ir kitą, paminėjimo vertą sukaktį – prieš 80 m. Lietuvos mokslų akademijos (LMA) sprendimu įsteigtas Geologijos ir geografijos institutas (GGI), šiandien tapęs jungtinio Gamtos tyrimų centro dalimi. Apie GGI įkūrimo aplinkybes papasakos V. Baltrūnas.

Nors laikas įvairiems renginiams dėl nesibaigiančios pandemijos vis dar nepalankus, bet vienas ar kitas dėmesio vertas įvykis: Geologijos įmonių asociacijos organizuota konferencija ir A. Giedraičio geologijos fondo garbės ženklo „Auksinis geologo plaktukas“ teikimo ceremonija, Karaliaus Mindaugo karūnavimo dienos paminėjimas Gamtos tyrimų centre, Pasaulinei aplinkos apsaugos dienai skirta Žaliųjų idėjų mugė Lietuvos Prezidentūroje, Lietuvos geologijos tarnybos Žemės gelmių informacinio centro Vievyje atidarymas po rekonstrukcijos, vardinių suoliukų pristatymo šventė Vilniaus universiteto (VU) botanikos sode Kairėnuose ir kt.

Taip pat pasidžiaugsime šiemet VU geologijos studijas baigusiais absolventais, pasveikinsime daktaro disertacijas apgynusius bei išskirtinius jubiliejus atšventusius kolegas, prisiminsime šią vasarą mus palikusius J. S. Malinauską ir V. Vienožinskį.

Tikiuosi, kad paėmę mane į rankas ar atsidarę Lietuvos geologų sąjungos svetainę kompiuteryje jaukiai leisite tamsius žiemos vakarus ir galbūt rasite idėjų, laiko ir įkvėpimo rašyti bei mano puslapiuose dalytis savo darbais ir mintimis.

Jūsų žurnalas „Geologijos akiračiai“